

GAZETA LWOWSKA.

Z dodatkami dziennym i tygodniowym kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 20 centów
Z pocztą kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 25 centów wal. austr. — Insercyja w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów
od wiersza. — Reklamacyje są wolne od opłaty pocztowej.

PRZEGLĄD.

Monarchya austriacka. — Ameryka. — Hiszpania. — Anglia. —
Francya. — Szwajcarya. — Włochy. — Niemce. — Montenegro. —
Turcyja. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Kronika.

Monarchya Austriacka.

Rzecz urzędowa.

Wiedeń. 31. lipca. Dnia dzisiejszego wyszedł w c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu i został rozesłany XLIV. zeszyt Dziennika ustaw państwa.

Zeszyt ten zawiera:

- Nr. 182. Rozporządzenie ministerów spraw wewnętrznych i sprawiedliwości z 12go lipca 1860, ważne w krajach koronnych Węgrzech, Krocacji i Sławonii, w serbskiem Województwie z banatem Temeskim i w Siedmiogrodzie, względem kompetencji władz politycznych do rozpoznawania i rozstrzygania pretensyi o wynagrodzenie szkody w zwierzyńcu.
- Nr. 183. Rozporządzenie ministerstwa wyznań i nauk a oraz naczelnnej komendy armii z 20. lipca 1860, ważne w całym państwie, co do postępowania z sekta religijną pod nazwą „Nazarejczyków“ czyli „naśladowców Chrystusa.“
- Nr. 184. Dekret ministerstwa finansów z 22. lipca 1860, ważny we wszystkich krajach koronnych, gdzie zaprowadzona została ustawa względem lat z 27go stycznia 1840 i cesarskie rozporządzenie z 24. stycznia 1858 Dzien. ustaw państw. nr. 17, co do wymiaru taxy dla senzalów towarowych.
- Nr. 185. Rozporządzenie ministerów spraw wewnętrznych i finansów z 23go lipca 1860, ważne w niższej i wyższej Austrii, w Styryi, Tyrolu, Istrii i Morawii, względem zastosowania postanowień rozporządzenia ministerialnego z 3. lipca 1854, Dzien. ustaw państwa nr. 169, do należytości urzędników Namiestnictwa za komisye podejmowane za obrębem siedziby urzędowej i za podróże służbowe w okręgu administracyjnym.
- Nr. 186. Dekret ministerstwa finansów z 26. lipca 1860, względem rozwiązania dyrekcji podatkowych w Klagenfurcie i Lublanie, i ustanowienia komisji podatkowych w Istrii.
- Nr. 187. Rozporządzenie ministerstwa finansów z 27. lipca 1860, ważne we wszystkich krajach koronnych, względem wykazania przedmiotów podlegających opłacie należytości na drugie dziesięciolecie.

Z tym zeszytem wyszedł zarazem i został rozesłany rejestr osnovy wydanych w miesiącu lipcu 1860 zeszytów Dziennika ustaw państwa.

Sprawy krajowe.

Gazeta wiedeńska pisze w nieurzędowej części swojej:

„Dziennik *Ostdeutsche Post* podał w 199tym numerze swoim z 19. lipca r. b. artykuł o budżecie c. k. armii lądowej na rok 1861, w którym stara się przedstawić mniemaną dyzproporcye między wydatkami na wojsko i na administracyę wojskową.

Dla wyjaśnienia tych stosunków musimy powiedzieć przede wszystkim, że mylnem byłoby mniemanie, jakoby pod „administracyą“ wojskową miały się rozumieć same bióra administracyjne. Znaczna część wydatków, wykazanych w głównej rubryce „administracyi“, odnosi się do osób i zakładów, które wyruszają w pole i przeznaczone są częścią do prowadzenia, a częścią do zaopatrywania wojska we wszelkie potrzeby wojenne. Tu należy większa część jenerałów, oficerów jenerałnego sztabu kwatremistrzowskiego, korpusu adjutantów i sztabu inżynieryi, tudzież rozmaite zakłady, które wyrabiają i przechowują materiał wojenny; nakoniec wydatki na koncentracye wojsk, pochody i musztry, jakoteż wydatki na budowle fortyfikacyjne i t. p. Jesliby więc do wydatków na wojsko doliczone zostały także wydatki na brygadyerów, dywizyonerów, komendantów korpusów i armii z ich sztabami i t. p., natenczas zmniejszyłyby się znacznie wydatki administracyjne, ale również o tyle powiększyłyby się wydatki na wojsko.

Co zaś do porównania wydatków administracyjnych w rozmaitych armiach, rozumie się samo przez się, że takie porównanie wtedy tylko może być trafne, jeśli rozmaite budżety utworzone są podług jednakowych zasad, co jednakże nieda się powiedzieć o

budżetach 3 armii przytoczonych dla porównania. — Podane w „wyjaśnieniu budżetu c. k. armii lądowej“ cyfry stosunkowe opierają się na jednostajnem ile możności zestawieniu podobnych pozycyi wydatków, co jednakże ze względu na odmienną organizacyę rozmaitych armii tylko w pewnej mierze da się uskutecznić. Tak na przykład zaliczone są w budżecie armii francuskiej niektóre pozycye do wojska, gdy przeciwnie u nas wchodzi w wydatki administracyjne i podług istniejących u nas stosunków muszą być wciągnane do tej rubryki. Tak np. istnieje przy każdym pułku francuskim osobny oddział profesjonalistów, który zajmuje się wyrabianiem mundurów, i ponieważ ten oddział należy do stanu armii, wykazane są jego wydatki w rubryce wojska. Zaś u nas istnieje do wyrabiania mundurów 10 komisji mundurowych, jako osobne samoistne zakłady, które przeto nie są wcielone do wojska lecz do zakładów wojskowych, a właściwie do administracyi wojskowej.

Zamiast naszych niższych i wyższych wojskowych zakładów edukacyjnych i kompanii szkolnych znajduje się w stanie każdego pułku francuskiego pewna liczba tak zwanych *enfants de troupes* (dzieci pułku), których koszta wykazane są w rubryce wojska, gdy zaś u nas wydatki na wojskowe zakłady edukacyjne i kompanie szkolne należą do administracyi armii.

Również wspomnąć wypada, że wydatki na wielki i bogato wyposażony hotel inwalidów w Paryżu wcale się nie znajdują w budżecie francuskim, gdyż koszta jego utrzymania pokrywają dostatecznie procenta od przeznaczonych na to kapitałów. Chociaż nasz fundusz inwalidów dość jest znaczący, nie jest jednak na pokrycie wszystkich wydatków złożonych na inwalidów, a wydatki te wciągnięte są pod rubrykę „administracya armii“; odsetki zaś z tych kapitałów pod „dochody własne.“

Co do liczb szczegółowo wyjętych z dzieła szefa sekcji pana Hock, da się podana tam różnica z liczbami budżetu wytłumaczyć już z tego, co tu się przytoczyło, dodawszy i to, że pod rubryką „zółd wojska“ jak chce *Ostdeutsche Post*, a co dzieło p. Hock nazywa stosowniej „zółd i utrzymanie wojska“, rozumiały się oraz koszta na odzież, łózka, szpitale, transporta, potrzeby obozowe i pociągi.

Suma ta kosztów, która w samej armii francuskiej dochodzi do 43 milionów franków, powinna by, zapatrując się na sposób, jak są zestawiane wydatki w c. k. armii, stać nie pod rubryką: „utrzymanie wojska“, ale pod rubryką „administracya wojska.“

Tym sposobem i przy zaprowadzeniu jednakowego sposobu zaciągania wszystkich innych wydatków, uzyska się zamiast podanych w *Ostdeutsche Post* z owego dzieła szefa sekcji pana Hock czerpanych liczb, takie same liczby jak w objaśnieniach do budżetu c. k. armii krajowej.

Nakoniec jeszcze uwaga, że jeżeli wydatki administracyjne c. k. armii krajowej okazują się w niektórych przypadkach większe aniżeli w innych państwach, jestto skutkiem stosunków prowincjonalnych, które są powodem do utrzymywania krajowych komend jeneralnych, i rodzą potrzebę rozlokowania wojska nie wyłącznie w tych samych prowincjach, z których się kompletują, co jednak znówu znaczniejsze pociąga za sobą koszta transportowe.

Chociaż, jak widać z poprzedzającego, właściwa administracya c. k. armii krajowej nie wymaga stosunkowo wielkich kosztów, należy się jednak spodziewać, że mimo znacznych w ostatnich czasach oszczędzeń, przyjdzie jeszcze nie jedna do skutku, ażeby uproszczeniem organizmu, ułatwieniem kontroli i t. d. zredukować jak najbardziej wydatki na administracyę wojskową.

Ameryka.

(Stosunki Stanów z Peruwią. — Doniesienia z Meksyku. — Wiadomości bieżące. — Stosunki meksykańskie.)

Posel peruwiański w Washingtonie odebrał oświadczenie, że mu zwróca paszporta, jeżeli rząd peruwiański nie przyjmie amerykańskiego ultimatum. Stanął też amerykański okręt wojenny „Wyanton“ w Peru, posel w Callas otrzymał zlecenie, domagać się zapłaty należącejsię rządowi amerykańskiemu za okręta „Lizzie“, „Thompson“ i „Georgian“, a w razie odmowy zwinąć legacyę.

— Z Meksyku dochodzą wieści, że Ortega pobit wojsko Ramira, znaczną liczbę wziął w niewolę i zdobył artylerję i przybory wojenne. Miramon odszedł napowrót do Guadalarajara, a za nim w pogoń liberaliści.

W Oregon wybrano kandydata republikańskiego p. Logon.

Zapał mieszkańców Nowego Yorku do Great Eastern prędko zdaje się ostygł. Liczba ciekawych się zmniejszyła, pomimo że cena wstępu o połowę niższa.

Nowy Jork, 14. lipca. Meksykański poseł przy dworach Francji i Anglii, S. Almontez rozszerzył teraz dyplomatyczną swą misję także na Hiszpanię, i w odwet wyprawił rząd hiszpański niedawno posła do Meksyku. Podobnie Francja i Anglia zawierzytelniły temi czasy nowych posłów w Meksyku, i ponawiają swe usiłowania, ażeby między różnemi stronictwami w Meksyku pokój przywieść do skutku. Zaś rząd washingtonski nie chciał brać udziału w tych pokojowych dążnościach, bo się trzyma całkiem innej, jednostronnej polityki handlowej, i chce inne mocarstwa wyłączać od wszelkiego wpływu na stosunki meksykańskie i przywłaszczać sobie korzyść panowania w Meksyku, a nieznacznie przyłączać nowe terytoria. Hiszpania okazuje szczerą chęć pośredniczenia w pokoju, i dla tego nie dają tutaj wiary temu, by z Meksykiem inne miała widoki.

Hiszpania.

Madryt, 27. lipca. Rząd hiszpański wyprawił parową korbetę „Terrol“ i „San Quintin“ do Syrii.

Anglia.

(Posiedzenie parlamentu z d. 26. lipca.)

Londyn, 28. lipca. Na przedwczorajszym posiedzeniu izby wyższej zwracał lord Carnarvon uwagę na złą administrację kolonii karnej w Bermudzie, na co lord Granville odpowiada, że toczy się już rozpoznanie w tym względzie. Podczas rozmowy o korpusie ochotników proponuje lord Ellenborough mały podatek na żołd dla adjutantów tego korpusu, lord Granville jednakże uważa, że taki żołd nie odpowiada znaczeniu ochotników i ujmuje popularności.

W izbie niższej zapowiada mr. Bright, że w przyszły poniedziałek wniesie następującą rezolucję jako poprawkę, gdy izba w komitecie obradować będzie nad wotum, które rząd proponował w zamiarze budowania twierdz:

„Ponieważ przedłożone izbie w ciągu bieżącej sesji kosztorysy na armię i flotę 29,700.000 funt. sztr. wynoszą, na którą sumę izba albo już zezwoliła, albo zezwolić postanowiła, ponieważ dalej suma 3,800.000 funt. sztr. na armię i flotę w Chinach przyzwolona została, postanawia więc izba, uwzględniając te tak wielkie wydatki, odróczyć na czas późniejszy rozpoznanie opravozdania komisji do obwarowania kraju.“

W odpowiedzi na pytanie mr. Bright oświadcza kanclerz skarbu, że proponował podwyższenie podatku od spirytusu nie na rok jeden, ale raz na zawsze.

Mr. Griffith pyta ministra spraw zewnętrznych, czy nadzwyczajny poseł neapolitański proponował rządowi Jej Mości Królowej, by wspólnie z innymi mocarstwami znaglić Garibaldeggo do zawarcia zawieszania broni na sześć miesięcy, i czy rząd Jej Mości Królowej ma zamiar przyjąć taką propozycję.

Lord J. Russell odpowiada: Nim odpowiem na pytanie szanownego pana, muszę uzupełnić odpowiedź, którą mu przed kilką dniami dałem. Szanowny pan pytał mię, czy Król sardyński wysłał posła do Garibaldeggo, i jaka była treść tego poselstwa. Odpowiedziałem, żeśmy zostali zawiadomieni o wyprawie posła, lecz że nie wiedziałem, jakie miał zlecenie. Później doniesiono mi z Turynu, że rząd sardyński proponował Garibaldiemu zawieszenie broni z wojskiem neapolitańskim i zaniechać wyprawy na posiadłości Króla Obojga Sycylii na stałym lądzie. Poselstwo to zgadzało się zupełnie z tem, co rząd Jej Mości Królowej sardyńskiemu dworowi oświadczył. Zaś co do obecnej kwestyi przybył w rzeczy samej niedawno poseł neapolitański do Anglii i proponował rządowi Jej Mości Królowej, by przyjął pośrednictwo między Królem neapolitańskim i Garibaldiem, i ażeby w razie, jeżeliby to pośrednictwo nie wstrzymało wyprawy Garibaldeggo na stały ląd Króla Obojga Sycylii, rząd angielski z Francją spółem użyli przemocy, i Garibaldeggo zmusili do przyjęcia zawieszania broni. Rząd Jej Mości Królowej nie przyjął tej propozycji.

Kanclerz skarbu zapowiada, że w poniedziałek 6go sierpnia wytoczy sprawę względem podatku od papieru. Została też przyjętą inna rezolucja, którą proponował lord Palmerston, ażeby dla przedszego załatwienia naglących spraw, począwszy od wtorku za tydzień, zawsze miały pierwszeństwo sprawy będące w porządku dziennym przed innymi propozycjami, zaś propozycje rządowe będące w porządku dziennym przed wszystkimi innymi sprawami.

Pan Hennesey proponował zalecić komitetowi, że połowa opróżnionych miejsc oficerskich w armii europejskiej w Indyach powinna być zachowana dla tych synów i sierot oficerów i urzędników, którzy złożyli przepisany egzamin, a tylko druga połowa dla innych kandydatów. Wniosek ten został odrzucony 73 głosami przeciw 15.

Sir J. Elphinstone proponuje zalecić to najprzód komitetowi, że jemu przysługują prawo mieć staranie o regulację, karność i rozdawanie stopni w wojsku europejskim, które służy w Indyach. I sądzi, że przeniesieniem tego prawa na komendę jenerała byłoby niebezpieczeństwem państwu w Indyach. Mr. Roebuck proponuje odróczyć debatę. Lord Palmerston nie chce się sprzeciwiać temu odróczeniu, zapewnia jednak, że rząd wielką wagę przywiązuje do

tego bilu, i że w razie potrzeby gotów sesye aż do bożego narodzenia przedłużyć, by tylko bil zamienić na ustawę. Mr. Horsman, mr. J. B. Smith i pułkownik Sykes sprzeciwiali się temu, poczem debata była odroczonej.

Francya.

(Wiadomości bieżące.)

Paryż, 28. lipca. Z obozu pod Chalons donosi *Constitutionnel* pod dniem 24. lipca: Oprócz 5go i 13go pułku dywizji drugiej (Marulaz), które pierwotnie przeznaczone zostały do wyprawy syryjskiej, oczekują także inne pułki z 1. dywizji (d'Antemarre) rozkazu do odejścia, co wnoszą ztąd, iż wszystkie te pułki stanęły na stopie wojennej. Prócz tego wcielono do nich ochotników, którzy zgłaszają się w znacznej liczbie. Wszystko jest już tak przygotowane, że wojsko może wyruszyć w pięć minut po nadejściu rozkazu. — Jak donoszą z Tuluzy, lustrował marszałek Niel wojsko przeznaczone do Syrii — baterję z 10. pułku artylerji i 16ty batalion strzelców. Kontyngens francuski dla Syrii ma wynosić 4000, a innych mocarstw 6000. Coby zbywało z tych 6000 ludzi postawi również Francya. Jenerał Beaufort d'Hautpoul, komendant korpusu ekspedycyjnego, odjechał dziś zrana o 8. godzinie do Tulonu, i odpłynie ztamtąd za pierwszym rozkazem do Bejrutu. Jak donosi telegram urzędowy, przybył Fuad Basza do Bejrutu. Pan de la Romière otrzymał za przybyciem kontradmirała Jehenne do Bejrutu rozkaz odpłynąć na wybrzeże Rumelii, gdzie również obawiano się zaburzeń. Do Paryża przyjechała deputacja ludności z Damaszku, złożona z izraelity, greka i katolika.

Szwajcarya.

(Konferencye w sprawie szwajcarskiej odłożone.)

Podług telegramu do gazety *Indépendance Belge* z Zurychu z dnia 27. lipca miał poseł pruski oświadczyć na sejmie związkowym, że rząd jego uważa konferencyę za najlepszy środek porozumienia się względem kwestyi wcielenia Sabaudyi. Nie chcąc w sprawie tej wydawać przedwczesnego sądu, mniemamy jednak, że z powodu różności zdań gabinetów zwołanie konferencyi na czas późniejszy odłożyć się musi.

Włochy.

(Uchylanie się młodzieży z pod konskrybeyi. — Wiadomości bieżące. — Doniesienia z Neapolu. — Doniesienia z Sycylii.)

Gazeta modęńska zawiera następujące ogłoszenie, którem Piemont chce powstrzymać wzmagające się coraz bardziej wydalenie się młodzieży.

„Niektórzy młodzi ludzie tej królewskiej prowincyi, którzy są obowiązani do konskrybeyi, nie znają zda się swego obowiązku, przyjmując za granicą służbę wojskową, i mniemając, że przez swe oddalenie się unikną powinności konskrybeyi lub też zapadłej na nich kary. Ażeby ich wyprowadzić z błędu, czuje się ministerjum wojny spowodowanym zaostriżyć gminom, ażeby każdy konskrybowany, który bez porządnego paszportu wydała się z miejsca swej siedziby, uważany był za przestępcę; podlegają więc mianowicie karom ustawy konskrybeynej młodzi ludzie z klasy wieku 1839 i 1840, którzy dlatego wydali się z kraju, ażeby nie być konskrybowanymi. Takim więc nie należy wydawać paszportu, chyba że złożyli przepisana ustawami gwarancję.“

Rzym. Dziennik *Patrie* zbija znowu doniesienia, że jenerał Goyon ma wrócić do Francji. W obec takich wypadków, jakie teraz zachodzą we Włoszech południowych, nie wyjedzie jenerał z Rzymu.

Neapol. *Constitutionnel* donosi: Potwierdza się wiadomość, że Garibaldi dość mocno został raniony. — *Corriere mercantile* podaje następujący stosunek liczbowy walczących pod Melazzo: Neapolitanów 6000, Garibaldiistów 8000 ludzi. Bitwa o twierdzę Melazzo trwała od godziny 6. rano do godziny 8. wieczorem, na dniu 21. lipca. Neapolitanie byli aż do wieczora panami placu.

Prócz tego zawiera *Pays* następujące doniesienie:

„Utrzymują niektórzy, że Król Wiktor Emanuel porozumiał się z dyplomacją europejską, ażeby osłabić czynność i plany Garibaldeggo. Z nową w Neapolu formą rządu pragną wszyscy, ażeby rozruchy nie rozszerzyły się poza ciąsninę morską, a Król neapolitański by w posiadłościach swych na stałym lądzie nie był niepokojony.“

Urzędowy dziennik rządu neapolitańskiego utyskuje nad wznowieniem niepokojów w Sycylii, w chwili właśnie, gdy w Turynie, Paryżu i Londynie wytoczyły się układy, i gdy rząd dla zapobieżenia rozlewowi krwi kazał swym wojskom opuścić Sycylię.

— Dziennik *Pays* zebrawszy najnowsze doniesienia z Sycylii, dodaje przy tej sposobności:

Wszystkie te szczegóły o bitwach pod Melazzo i o wyprawie Garibaldeggo na Messynę, zdają się być dokładnie właśnie dlatego, że dochodzą nas tą razą na Genuę i Turyn; chociaż zresztą nie zalecają się wcale prawdą nowiny polityczne, które prasa piemontka rozszerza tak skwapliwie po Europie. Dopiero przed kilkoma dniami donosiła, że wojsko królewskie opuściło Messynę i Sycylię, że cała wyspa jest w ręku dyktatora, że się poddała zupełnie, że więc Garibaldi nic więcej nie ma do czynienia, jak tylko wyruszyć na Neapol i zwyciężyć równie łatwo jak w Sycylii. Teraz zaś stan rzeczy jest zupełnie inny, jak widzimy.

Nie chcemy wątpić, że Garibaldi miał istotnie zamiar iść do Neapolu, a nawet że już się zajmował wykonaniem planu swego;...

Niemce.

(Książę Rejent powrócił do Berlina. — Pobyt Jego Mości Cesarza na dworze saskim. — Z podróży Jego Mości Cesarza.)

Berlin, 28go lipca. Jego król. Wysokość Książę Rejent powrócił tu z Cieplic osobnym pociągiem.

Drezno, 27. lipca. Dzisiaj o 12tej godzinie w południe przybył J. M. Cesarz Austrii do Pilnitz odwiedzić dwór królewski. Jego c. k. Mość wyjechał w towarzystwie Księcia Rejenta pruskiego o 9. godzinie rano osobnym pociągiem z Cieplic i przybył o 10tej godzinie do Bodenbach, gdzie dostojnych gości przyjmował następcę tronu i Jerzy książę saski, oraz generał adjutant Króla, pierwszy koniuszy generał porucznik Engel. Wszyscy ztamtąd udali się w dalszą podróż aż do stacji kolei w Niedersedlitz przygotowanym już na to królewskim powozem. Chwilę przed przebieciem pociągu na stację, co o godzinie 11 1/2 nastąpiło, zjechał Król z Pilnitz powitać dostojnych książąt. Powitanie Monarchów było najserdeczniejsze. Cesarz był w mundurze jeneralskim i miał wstęgę domowego saskiego orderu korony, Król zaś był w stroju cesarsko-austriackiego pułku kirysierów, którego jest właścicielem, i miał wielką wstęgą orderu św. Szczepana. Po pożegnaniu Księcia Rejenta z Cesarzem i Królem odjechali Król z Cesarzem i książętami do Pilnitz, Książę Rejent zaś wagonem królewskim udał się do Drezna, gdzie o godzinie 12. przybył i po krótkiej chwili osobnym pociągiem odjechał do Poczdamu. Cesarz i Król przybyli o 12tej godzinie do Pilnitz, gdzie Cesarza przyjmowały Królowa Amalia, Królowa Marya, małżonka następcy tronu i księżniczki Sydonia, Zofia i Augusta. — Około godziny 2. odwiedzał Cesarz z Pilnitz żonę księcia Jerzego w Dreźnie, a za powrotem do Pilnitz o 3. godzinie nastąpiła uczta.

Drezno, 28. lipca. Jego c. k. apostolska Mość przybył, jak już donosiliśmy, wczoraj w południe na dwór królewski w Pilnitz i był na uczcie królewskiej z Jego Wysokością księciem Sachsen-Meiningen i całą rodziną królewską o godzinie 3. po południu.

Dziś rano o 8 3/4 wyjechał Jego c. k. Mość z Pilnitz i udał się na Bodenbach do Reichstad. Jego Mość Król i książę Jerzy odprowadzali Cesarza aż do stacji kolei żelaznej w Niedersedlitz, zżąd po godzinie 9. pożegnawszy serdecznie Króla, Cesarz w dalszą udął się podróż osobnym pociągiem. Jego król. Wysokość następcę tronu i generał-adjutant J. M. Króla, pierwszy koniuszy jenerał-porucznik Engel odprowadzali Jego c. k. apostolską Mość aż do Bodenbach.

Montenegro.

(Zajęcia pograniczne z Turkami.)

Gazecie tryestyńskiej donoszą pod dniem 19. lipca od granicy czernogórskiej, że na dniu 16. lipca przyszło do krwawej bitki w pobliżu granicy austriackiej między Sutormanem i górą Sosiną. Turcy powymywali kamienie graniczne i przenieśli daleko w głąb terytorium czernogórskiego w nahi kimnickiej; potem skosili kukurudzę na polach montenegryńskich i zabrali plon. Pasterze czernogórscy chcieli przeszkodzić temu, ale Turcy odparli ich ogniem karabinowym. Na poselstwo wyprawione do wojewody Plamenaca do Cetynii przywiózł kuryer rządu książęcego odpowiedź, ażeby nie zaczepiać Turków i Montenegryni wypełniali ściśle rozkaz. Ale 17go nadsięgnęli uzbrojeni Turcy z Antiwari, Szestani, Dedicci, Pipici Todjemeli i żądali, ażeby Montenegryni przysłali trzech glawarów dla wytyczenia nowej granicy. Pełnomocnicy czernogórscy udali się na wskazane miejsce, ale Turcy przyjęli ich ogniem karabinowym i jeden poległ na miejscu. Potem uderzyli Turcy na Montenegrynow, ale zostali odparci aż do Szestani i stracili 13—15 ludzi, między tymi jednego Araba, towarzysza komendanta z Antiwari, i kilku znakomitych Turków. Turków było 500—600, a Czernogórców zebrało się na przedce tylko 140—150.

Turcyja.

(Doniesienia z Syryi.)

Gazeta wiedeńska przytacza co donoszą z Bejrutu do Patrie: Kontradmiral Jehenne, który przybył do Bejrutu ze statkami „Donauwerth“ i „Redoutable“ objął dowództwo nad dywizją floty, a kapitan La Ronciere le Noury powrócił na swoje stanowisko. Pod tę porę przybył także i konsul francuski Outrey do Damaszku, a obecność jego tak zatrwożyła fanatycznych muzułmanów, jak gdyby za nim w ślady ciągnęła francuska ekspedycyjna armia. Maronitom przybyło otuchy. Z Kezruanu nadeszły także nowe doniesienia. Przesmyk Dzumah był jeszcze 18. lipca w ręku chrześcian. Druży

z Kukferia proponowali im za pośrednictwem pewnego Turka zawieszenie broni, ale naczelnik Maronitów Józef Karsam, odpowiedział, że napadać na nich nie będzie, ale stanowiska nie opuści swego, zaś w układy z nimi wchodzić nie chce tylko w obecności i pod gwarancją mocarstw europejskich.

Fuad Basza, który jak wiadomo, dnia 25go lipca do Bejrutu odpłynął, miał przed swoim odjazdem z Konstantynopola zapewnić pana Lavalette, że w razie potrzeby nie będzie się wahał nawet własną krwią zmyć hańbę zadaną tureckiemu wojsku. Kolo Bejrutu stoi teraz znaczna liczba tureckich, angielskich i francuskich okrętów wojennych. Paropływ francuski „Redoutable“ wysadził na ląd w Saidzie, gdzie się obawiano niepokoju, 200 ludzi, i są w stanie utrzymać spokój. Stanęła także w Bejrucie grecka korweta wojenna, na której się znajdował grecki konsul pan Canaris. Ranni i chorzy chrześcianie z Syryi zostali przyjęci i pomieszczeni w klasztorach alexandryjskich.

Jak słychać, ma rząd hiszpański wysłać dwie korwety parowe „Ferrol“ i „San Quintin“ do Syryi.

Doniesienia z ostatniej poczty.

Medyolan, 31. lipca. Dzisiejsza Persereranza donosi z Genuy z 30. b. m. W Palermie panuje wielki ruch między ochotnikami, którzy wybierają się na widowie boju. Depretis obudza postępowaniem swoim powszechnie zaufanie. Warunkiem kapitulacji twierdzy Melazzo było wolne odejście załogi z bronią, ale działa i konie musiano zostawić. Garibaldi rozkazał, ażeby nadchodzące z Genuy i Liverpoolu transporta ładowały w Melazzo. — Ricasoli przyjechał 29. do Tarynu, był na audyencji u Króla, miał konferencję z Cavourem i Fantim, a 30. odjechał na powrót do Bononii i Florencyi. Wezwany był do Tarynu dla narady nad teraźniejszymi stosunkami Włoch.

Neapol, 30. lipca. Między generałem Clary i Garibaldim stanęła następująca konwencja wojskowa: Neapolitanie zatrzymują forty w Syrakuzie, Agoście i Messynie i mogą swobodnie przebywać w tych trzech miastach. Cytadela messyńska nie będzie strzelać (na miasto). Przyznanie równych praw pawilonom; wolna żegluga na cieśninie.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 2. sierpnia.

Hotel rosyjski: PP. Hr. Ożarowski Konst., z Lackiego — Augustynowicz Sew., z Kniażego. — Łodyński Stan., z Milatyna. — Rozwadowski Wł., z Nowosiódek. — Mniszek Tytus, z Stubienka.

Hotel angielski: Hr. Załuski Irena, z Wiednia.

Hotel krakowski: Wediora Tomasz, z Rykowa.

Do kąpiel Kisielki: Firich Hugo, z Świdnicy.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 2. sierpnia.

PP.: Hr. Komorowski Karol, do Żółkwi. — Malczewski Włod., do Skwarzawy. — Sozański Jan, do Grabowiec — Sozański Tytus, do Iwanówki. — Sozański Franciszek, do Białosierki. — Sozański Szymon, do Torhanowiec. — Gorzeński Michał, do Witoszyna. — Sobolewski Ant., do Draganówki. — Prawecki Eust., do Ostrowa. — Niezabitowski Napoleon, do Drezna. — Garapich Wład., do Cebrowa. — Witosławski Adam, na ros. Podola. — Podhorodyński Leon, do Lubina.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 1. sierpnia.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze paryz. sprowadzony do 6° Reaun., Stopień ciepła według Reaun., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery.

Kurs lwowski.

Dnia 2. sierpnia.

Table with 4 columns: wal. austr., gotówką (zł., c.), towarem (zł., c.). Rows include Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, Polski kurant i pięćzłotówka, Galicyj. listy zastawne za 100 złr., Akeye gal. kol. żelaz. Karola Ludwika, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne, 5% Pożyczka narodowa.

Telegrafowany kurs wiedeński papierów i weksli.

Dnia 2. sierpnia

Z pożyczki narodo. po 5% za 100 złr. 80.10. Metaliki po 5% za 100 zł. 70.10; po 4 1/2% za 100 zł. —; po 4% za 100 zł. —. Obligacje indemnizacyjne: Niższej Austrii po 5% za 100 zł. —; Węgier —; Galicyi —; Bukowiny —; Akeye Banku narodowego sztuka 841.—; instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 192.30; niższko-austr. towarzystwa eskomtowego —. Listy zastawne. Galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —. Wekslowy. Augsburg za 100 zł. połudn. niemieck. waluty 108.25. — Lipsk za 100 talarów —. Londyn za 10 funtów szterl. 126.25. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. —. Paryż za 100 fr. —. Kurs złota. Dukaty ces. mennicze 6 3/4, dukaty ces. pełnej wagi —, korony —, półkorony —.

Kurs giełdy wiedeńskiej. Dnia 30. lipca.

Table with columns for 's. Pięć publiczny', 'A. Państwa', 'W austr. wal.', 'Z pożyczki narod.', 'Metaliiki', 'Renty Cema', 'Wylos. obl. dawn.', 'Przez. do los. obl.', 'H. Krajów korenyeh', 'Nizszej Austrii', 'Wyz. Aust. i Salb.', 'Czech', 'Merawii', 'Szlaska', 'Styryi', 'Tyrolu', 'Kar., Krainy, i Wyb.', 'Wegier', 'Ban. Tem., Krcacyi i Slawonii', 'Galicyi', 'Siedmiogr. i Bukow.', 'Lem. wen. poz. z r. 1850'.

Table with columns for 'Wen. pożyczka z r. 1859', 'Dług Tyrolu', 'Dług Saleburga', 'Dług Krainy', '2. Stan oblig. domestykaln.', '3. Akceje', 'Banku nar.', 'Inst. kred. dla handlu', 'Niż.-austr. tow. eskomt.', 'Pólm. kolei po 1000 zł. m. k.', 'Tow. kolei żel. państwa', 'Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł.', 'Połud.-pólm.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k.', 'Kolei Cisy po 200 zł. m. k.', 'Lomb.-wen. kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr.', 'Kol. Kar. Lud. po 200 zł. m. k.', 'Kol. Preszb. Tyrn. I. emis. po 200 zł. m. k.', 'dtto. II. emis. po 200 zł. m. k.', 'Kolej Busthradzka po 500 zł. m. k.', 'Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k.', 'Kol. Bern. Ross. po 200 zł.', 'dtto. z pierwszeństwem po 200 zł. m. k.'.

Table with columns for 'Kol. Grac.-Köfl. i Tow.', 'Austr. towarz. żegl. par.', 'Lloyda w Tryescie po 500 zł. m. k.', 'Mostu łącz. w Peszcie po 500 zł. m. k.', 'Tow. mlyna par. w Wied.', 'Powsz. austr. Tow. gaz.', '4. Listy zastawne', 'Banku narodowego w mon. kon.', 'Banku narodowego w wal. austr.', 'Gal. Tow. kred. po 4%', '5. Obligacje z prawem pierwszeństwa', 'Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k.', 'Tow. austr. kol. państwa po 500 fr.', 'Kol. pólm. po 100 zł. m. k.', 'Kol. Lomb. wen. po 500 fr.', 'Kol. Gloggn. za 100 zł.', 'Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k.', 'Lloyda za 100 zł.', '6. Losy', 'Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a.', 'Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k.', 'Pożycz. Trye. po 100 zł. w. a.', 'Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a.'.

Table with columns for 'Esterhazego po 40 zł. m. k.', 'Salma', 'Palfiego', 'Clarego', 'St. Genois', 'Windschgrätz 20 zł.', 'Waldsteina', 'Keglevicha', 'Weksle (Na 3 miesiące)', 'Amsterdam za 100 zł. hol.', 'Augshurg za 100 zł. w. p. n.', 'Berlin za 100 tal.', 'Wrocław za 100 tal.', 'Frankfurt za 100 zł. w. p. n.', 'Gouva za 100 lir. piem.', 'Hamburg za 100 M. B.', 'Lipsk za 100 tal.', 'Liwna za 100 lir. (osk.)', 'Londyn za 10 ft. szt.', 'Lugdun za 100 fr.', 'Medyolan za 100 zł. w. a.', 'Marsylia za 100 fr.', 'Paryż za 100 fr.', 'Praga za 100 zł. w. a.', 'Tryest za 100 zł. w. a.', 'Wenecya za 100 zł. w. a.', 'Kurs ziota w przecięciu w w. a.', 'Dukaty ces. uen.', 'dtto. pełnej wagi', 'Korona', 'Półkorona', 'Napoleonodor', 'Rosyjski impery.', 'Kurs korony w e. k. kasach'.

KRONIKA.

(Przestępstwa targowe.) Urząd targowy miasta Lwowa ukarał w ciągu drugiej połowy miesiąca lipca 1860 częścią na pieniądze, a częścią aresztem i konfiskatą podejrzanych artykułów: 1) Dwadzieścia pięć partyi za podkupywanie; 2) sześć partyi za nieupoważniony pokatny handel; 3) jedną za sprzedawanie zdechłej gęsi; 4) cztery za sprzedawanie niezdrówego chleba; 5) jedną za sprzedawanie sęchłego owsa; 6) jedną za sprzedawanie zepsutego mięsa; 7) cztery za sprzedawanie niedojrzałych owoców; 8) jedną za wszczywanie zatargów na targowicy; 9) trzy za pokatne podkupowanie; 10) rewidywano u

W y k a z

przedsięwziętego w miesiącu lipcu 1860, przez dozorców targowicy u tutejszych piekarzy ważenia i rewizyi pieczywa.

Table with columns for 'Miejsce sprzedaży', 'pieczywo zbytkowe', 'chleb biały', 'chleb razowy', 'Imiona i nazwiska', 'sprzedawcy', 'Waluta niższo-austryacka'. Lists names like Klemens Beek, Hipolit Daszkiewicz, Józef Friederich, etc.

Summary table for lipiec 1860 and czerwiec 1860, showing averages and trends for the month.

wędliniarzy, kielbasników i handlarzów wiktualni po sklepach i na wszystkich placach publicznych artykuły przedaży tudzież miary i wagi; następnie rozpoznawano galaktometrem słodkie mleko i śmietaną za wezwaniem miejskich lekarzy powiatowych i przez powyższych artykułów podejrzanych, znaleziono zresztą wszystko w dobrym porządku, a nawet nabiał zupełnie dobry; 11) rozpoznawano i ważono wszystkie gatunki pieczywa tak w samem mieście, jako też na czterech przedmieściach i w ogóle znaleziono wagę dobrą, a u piekarzy pojedynczych, jak okazuje następująca tabela.

W y k a z

przedsięwziętego w miesiącu czerwiec 1860, przez dozorców targowicy u obcych piekarzy ważenia i rewizyi pieczywa.

Table with columns for 'Miejsce sprzedaży', 'wielki chleb kolonistów', 'zółtkowski chleb domowy', 'kulikowski', 'wielki chleb razowy', 'Nazwiska i imiona', 'sprzedawcy', 'Waluta niższo-austryacka'. Lists names like Joehner Ignacy, Wagmann Filip, Wolf Jakób, etc.

Summary table for lipiec 1860 and czerwiec 1860, showing averages and trends for the month.